
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione,dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 
TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 
e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 

 

 ALBO ON LINE 

      

Atti 

 

 
Progetto PON - Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione. - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” 

prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021– Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 

prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. - Avviso di riapertura 

dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

 
DICHIARAZIONE NON UTILIZZO DELLE CONVENZIONI QUADRO CONSIP S.p.A. AI FINI 

DELL’APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI 

PON-FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”  

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-72 

CUP: H79J21011050006 
(Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.”Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

MIIC8GE00R - A9C882E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000918 - 19/03/2022 - IV.2 - I



 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. 19 Aprile 2017, N. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il codice degli 

appalti;  
 
VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”;  

 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

– 2020; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020; 
 
VISTO L’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione – prot. n. 28966 del 9 settembre 2021, “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”, finalizzato all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso 

delle classi e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie 

scolastiche e l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 

2021. 

VISTA la lettera autorizzativa al progetto del 03.01.2022 prot. n. AOODGEFID-0000018 del 03.01.2022  

VISTA la delibera del Collegio Dei Docenti del giorno 30/11/2021 di approvazione del Progetto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del giorno 30/11/2021 di approvazione del Progetto;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 14/02/2021.di approvazione del Programma Annuale e.f. 

2022;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.0000001/I.5  del 02/01/2022;  

VISTO L’incarico con il quale il Dirigente Scolastico si è autonominato Rup prot numero 0000620/IV.2 del 
 25/02/2022  

 
 

 
Visto l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito  

all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.,  
Visto il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con 

Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488,  



Visto il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip;  

Viste  le convenzioni attive in data 19 marzo 2022 che si allegano al presente atto e a cui non è possibile 
aderire per le seguenti motovazioni: 

 
1. Licenze software multibrand 4 - NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate;  

2. Reti locali 7– NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate;  

3. Apparecchiature multifunzione in noleggio 1- NON utilizzabile in quanto relativa a beni in 
noleggio;  

4. Telefonia mobile 8- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate;  

5. Stampanti 18- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate;  
6. Servizi di Print & Copy Management 3 - NON utilizzabile perché non contiene le forniture 
cercate;  
7. Pc Desktop e workstation- NON utilizzabile perché possibilità di acquisto lotto superiore al 

quantitativo necessario e, rispetto al prodotto, per il pc ultracompatto è prevista una capacità di 
archiviazione inferiore rispetto alla richiesta;  
8. Servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC)- NON utilizzabile perché non contiene le forniture 

cercate;  
9. Microsoft Enterprise Agreement 6 - NON utilizzabile in quanto relativa a beni in noleggio;  
10. Tecnologie Server 3 - NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate;  
11.Personal Computer portatili e Tablet 4- NON utilizzabile perché non corrispondente alle 

forniture richieste, fuori prezzo e nello specifico: 
 

 PROCESSORE DISPONIBILE IN CONVENZIONE CONSIP 

Processore Chip Apple M1 CPU 8-core con 4 performance core e 4 efficiency core, GPU 7-core, 
Neural Engine 16-core 

 PROCESSORE RICHIESTO 
 Sistema operativo windows10 pro Processore intel core i5 e memoria di archiviazione 
256 Gb ;  

 
12. Servizi di Contact Center in Outsourcing 2 - NON utilizzabile perché non contiene le forniture 
cercate;  
13. Microsoft Enterprise Agreement 5- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate;  
14. Telefonia fissa 5- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate; 
15. Pc Desktop 15 - NON utilizzabile perché l’unico lotto attivo presenta processore con memoria 

di archiviazione inferiore a quelle richieste; 
16. Apparecchiature multifunzione in noleggio 32- NON utilizzabile in quanto relativa a beni in 

noleggio;  
17. Microsoft Enterprise Agreement 7- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate; 
18. Pc Desktop e workstation 2- NON ci sono lotti attivi; 
19. Sistemi di Videosorveglianza 2- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate; 
20. Stampanti 15- NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate; 
21. Stampanti 16 - NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate; 
22. Stampanti 17 - NON utilizzabile perché non contiene le forniture cercate; 

 

VISTO l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto 

all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni 

attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;  

VISTO il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni principali 

costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.” 

DETERMINA 

Art. 1 -Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 -Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai 



fini dell’approvvigionamento di beni e servizi per acquisto PC Desktop per la seguente MOTIVAZIONE: 

mancanza di caratteristiche essenziali 

Art. 3 - Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di prodotti presenti su MEPA, 

con caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell’Istituto. 

Art. 4 - Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione. 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Concetta Carnabuci. 

 

Allegato: stampa videata da sito www.acquistinrete.it del 19 marzo 2022 

 
    Il RUP  

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Concetta Carnabuci  
Documento firmato digitalmente 

http://www.acquistinrete.it/

		2022-03-22T13:41:44+0100




